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CRKVENI PROBLEMI U JULIJSKOJ KRAJINI Znameniti Istranin
Ovih će dana biti mirovna pogod

ba s Italijom konačne odobrena od 
svih velesila- S time u vezi nastaju 
u Julijskoj Krajini mnogi crkveni 
problemi. Razumije se, da na naš 
list ne spada, da te probleme rje
šava nego da samo o njima izvješ
ćuje javnost i mnijenje javnosti iz
naša — ukoliko je to potrebno i 

 korisno.
Od goričke nadbiskupije — da 

počnemo sa sjevera — ostaje pri
bližno treći dio pod Italijom i to 
Gorica, Furlanija i kojih pet ili šest 
Slovenskih župa. Preostale dvije tre
ćine sa čisto slovenskim župama 
i oko 150 tisuća stanovnika ostaju 
novom granicom odrezane od bi
skupova sjedišta i od zgrada bogo
slovnog i dječačkog sjemeništa. 
Nastaje pitanje, da li će to zemlji
šte biti priključeno ljubljanskoj bi
skupiji ili će biti uređjeno kao nova 
biskupija? Ovo posljednje rješenje 
odgovaralo bi više odluci sloven
skih vlasti, da se uz samu Goricu 
sagradi slovenska Gorica. Gorička 
ne može imati drugog naravnog 
središta, jer se ondje stječu sve do
line one pokrajine.

Isto tako bit će jedan dio tršćan-- 
ske biskupije (oko 55.000 Slovena
ca i 65.000 Hrvata) posve združen 
s Jugoslavijom. Nastaje pitanje, da 
li će Slovenci tršćanske biskupije, 
dodijeljeni Jugoslaviji, ostati crkve
no spojeni sa Goričkom ili s Ljub
ljanom. Glede Hrvata tršćanske bi
skupije očekuje se. da će biti zdru
ženi s porečko-puljskom biskupi
jom, koja je — barem u piaksi —

APOSTOL POLJSKE
Eoljska našega vremena ima svnjega 

apostola mučenika. To ,e O Maksimi- 
M-an Marija Kolbe. komu su barbarski 
njemački okupatori stavili na glavu 
mučeničku krunu u 47. godini njegova 
života. Bio je franjevac, redovito slabo
ga zdravlja, a ipak uvijek pun žarke 
ljubavi prema Bosu i ljudima Godine 
1917 osnovao je društvo »Milicija Neo
skvrnjene«. kojemu je bila zadaća, da 
radi oko toga, da se ljudi vrate k Bogu 
i posvete. Počeo je sa 7 drugova, a na
kon 22 godine djelovanja imalo ie dru
štvo god. 1939. skoro 700 000 članova. 
Shvatio je dobro apostotat dobre štam
pe Zato je — bez sredstava — počeo 
izdavati vjesnik »Vitez Neoskvrnjene« u 
m lijunskoi nakladi. U nloj se je tiskao 
također dnevnik »Maly Dzlennik« (Mali 
Dnevnik) u 320 000 primjeraka, j to pred 
samim početkom rata Povećanjem ti
skare i novinarske naklade nastala ie 
čitava naseobina. U njoj je bila velika 
tiskara sa svim najmodernijim tehnič
kim strojevima, istim rađijska postaja, 
a sve je to služilo kraljevstvu Boj lemu 
i ljubavi prema narodu List »Maly 
Dzlennik« nazvala je kasnila nacistička 
»Warschauer Zeltung« jednim od naj- 
pogibeliniiih buntovnika. To ie I bilo 
uzrokom, da su NHemct ponovo bacili 
u tamnicu Oca Kolba »Ma)y Dziennik« 
Je i prije rata I ta rata, u vrijeme nje
mačke okupacije, uzgajao narod u krš
ćanskoj hrabrosti i ljubavi prema do
movini, koju nije slomilo ni najveće 
njemačko nasilje.

No O Kolbe se nije zadovoljio time, 
da radi samo u granicama Poljske. Slu
čajno se je u vlaku sastao a nekim ja
panskim đacima, nakon čega je odlučio 
isto takvo poduzeće za širenje kraljev

već ostala bez svoga biskupa- Zato 
se predpostavlja, da će Sv. Stolica 
imenovati privremeno jednog admi
nistratora za svu Istru zapadno od 
Učke (izuzevši Slovence u Istri).

1] tršćanskom slobodnom zemlji
štu, — za koje nekoji pravnici kažu, 
da se ne može nazivati državom — 
bit će oko 10.000 Hrvata, 90.000 
Slovenaca i 200.000 Talijana. On- 
dješnji Hrvati (na Bujštini) nijesu 
za vrijeme fašizma već 27 godina 
imali nijednog hrvatskog svećenika. 
Sada je nadošlo vrijeme, da se toj 
pravednoj potrebi udovolji ili barem 
počne udovoljavati. Talijansko sje
menište u Kopru, ako bude moguće, 
bit će preneseno u Trst. Nastaje pi
tanje, kako će biti poskrbljeno za 
poduku slovenskih i hrvatskih sje- 
meništaraca u tršćanskoj »državici«?

Južno od Istre nastaje problem 
likvidacije sadnaje zadarske bisku
pije. Nije naravno, da koji dalma
tinski grad, a još manje ako je po
rušen, bude sjedište istarske bisku
pije- Istarski su otoci u svakom po
gledu navezani na istarski polu
otok. Sto bude veza jača, to će za 
život istarskih otoka biti bolje. 
Kao što otok Krk gravitira prema. 
Rijeci, tako svi ostali istarski otoci 
teže ili barem treba da teže prema 
Puli, kojoj su geografski bliže. Isti
na je, da su ti otoci bili pod Austri
jom združeni crkveno s krčkom bi
skupijom. Ali tu ne postoji pravo 
nasljedstva. Ne smijemo ići mi za 
poviješću, nego povijest treba tla 
ide za nama- Uzdržat će se moći 
samo ono, što je naravno i jako.

stva Božjega osnovati I u Japanu. Po
slije velikih poteškoća uspjelo mu je 
osnovati u gradu Nagasakiu podružnicu 
svoga poduzeća u Poljskoj Na pobočju 
nekoga brda sagradio je samostan, te je 
počeo izdavati u japanskom jeziku list 
»Vitez Neoskvrnjene« A u internatu je 
sakupio prve japanske pitomce. God 
1935 pozvali su tog poduzetnog franjev
ca u Poljsku Njegova podružnica u Na- 
gasakiju proživjela je srećno strašnu 
katastrofu koja je zadesila taj japan
ski grad uslijed atomske bombe Samo
stan na pobočju brda i njegovi sta
novnici ostali su netaknuti, tako da su 
kasnije preuzeli pomoćnu akciju ame
ričke đobrotvomosti među gladnim Ja
pancima.

Rat je zatekao O Kolba u najvećem 
radu On ie i dalje neumorno i požrt
vovno radio ne mareći, da će na taj 
način svratiti na sebe pozornost nje
mačkog okupatora Nijemci nijesu mo
gli trpjeti taj rad neumornog franjevca, 
poljskog rodoljuba Odveli su ga u zlo
glasni tabor u Oštviečimu 1 tu je bio 
okninien heroizam njegova života.

Zadnji čin njegova livnta test čin 
kršćanskog herolzms u najođllčnijem 
smislu riječi. Dogodilo se je, da je iz 
njegove skunlne poblegao iz logora neki 
internirao Za kaznu 1 u svrhu zastra
šivanja imalo Je biti osuđeno na smrt 
10 Interniraca Jodnoga dana za strašne 
ljetne vrućine birao si je zapovjednik 
logora svote žrtve iz reda Interniraca 
Bio je među njima I poljski podčasnik 
W P Stupio Je Iz reda i uzdahnuo bol
no: »Ah. kako ml je žao tene 1 djece!« 
O Kolbe ga nite poznavao, ali kad Ie 
čun njegov uzdah rtunjo ie sam iz reda 
1 zamolio zapovjednika, da bt sam mo-

Jedan od onih znamenitih muževa, 
koje je Istra dala Hrvatskoj, bio je O 
Franjo Glavinić. Rodio se je u Kanfa- 
naru u Istri god. 1580., a umro je ca 
Tr«atu god. 1650. Bio je franjevac. Sam 
veli u svojoj povijesti Trsata, da je iz 
Kanfanara. Bio je gvardijan trsatskog 
samostana, zatim provinc.jal franjevač
ke provincije Bosne, Hrvatske i Kranj
ske. Obnašao jej čast apostolskog bo- 
godova i jn-opovjednika. Dao je sagra
diti kapelu Blažene Djevice na Trsa
tu, sličnu onoj u Loretu. Bio je na dvo
ru eara Ferdinanda II. Godine 1617. 
povjerio mu je senjski biskup fra Ivan

Grkokatolički biskup Pavao Gojdič
Dne 25. ožujka ove godine slavio je 

20-godišnjicu bukupovanja biskup Pa
vao Gojdič. On je grko-katolički bitkup 
u F’reiovu u Slovačkoj. Bogosloviju je 
svršio u Budimpešti. Nakon što je bio 
nekoliko vremena svjetovni svećenik, 
stupio je u red vaailijanaca. God. 1926. 
postao je biskupom u Prešovu. Ne dm- 
ženio nabrojiti sve, što je taj požrtvov
ni biskup učinio sa svoju biskupija. 
Osnovao je gimnaziju, sagradio moder

František Jemelka
Bogoslovski fakultet u Olomoucu 

proglasio je 17. travnja ove god. 
Mons. »antiška Jemenu, kanonika i 
tajnika apostolata sv. ćirila i Metoda 
za Cehoelovačku, počasnim doktorom 
teologije. Novi počasni doktor ima ve 
like zasluge za rad oko jedinstva Sla
vena u Kristu, koje je on potaknuo i 
vodio kao tajnik Apoetolata ĆM i kao 
organizator poznatih kongresa za cr
kveno jedinstvo istočne i zapadne Cr
kve u Velehradu, biskupskom sijelu i 
grobu sv. Metodija. Ove godine slavi
mo 40-godišnjicu prvoga kongresa, ko
ji su se poslije 1907. održavali u raz
maku od nekoliko godina: posljednji se 
držao god. 1946. oko Velike Gospe, a 
jubilarni če biti ove godine valjda u 
isto vrijeme. Kroz tolike godine razu
mljivo je, da je Jemeika stekao mnogo 
prijatelja u slavenskom i cijelom kato
ličkom svijetu. Svi se oni danas raduju 
lijepom odlikovanju ovog zaslužnog čo
vjeka i osjećaju se duhovno ujedinjen) 
oko Olomuca, žarišta misli ujedinjenja 
Slavena u Kristu.

Mons. Jemeika je više puta posjeći 
rao našu zemlju. Posljednji je puta bio 
u Jugoslaviji god. 1939., i to na medju- 
narodnom kongresu Krista Kralja u 
Ljubljani, na kojemu je održao dva go-

Za crkvenu i kulturnu povijest Istre
Naše svećenike u Istri i ostale 

Istrane molimo, da nam šalju kra
će sastavke o povijesti pojedinih 
župa (matice, natpisi u crkvi i na 
groblju, crkvene knjige, glagolski 
spomenici, glagolske knjige, glagol
ske matice, umjetnine i t. d.). Tek 
kad budemo tako sakupili podatke 
iz svih naših župa, moći će nam 
naši povjesničari napisati crkvenu 
povijest naše Istre. Svi dakle na 
rad! Svako može na tom područ
ju suradjivati. Povjesničari talijan
ske narodnosti str obično sasvim 
krivo prikazivali našu povijest. Pre
šućivati su u svojim prikazima sve,

gao poći u smrt mjesto podčasnika Za
povjednik je na to pristao. Dva tjedna 
je snašao junački strašnu tnuku glada. 
Napokon su mu njemački nasilnici dah 
smrtnu Injekciju. Tako je taj Junački 
poljski redovnik herojski svršio svoj 
Život, posvećen Bogu 1 narodu.

Agalić zadaću, da priredi drugo lada
nje glagolskog misala i časoslova, koti 
ou bili tiskani na Rijeei 1527. Glavinić 
je napisao ova djela: 1. Mamio Christi 
ainoru (Ruka Kristove ljubavi), Mleci 
1625.; 2. Katolički ispovjednik (u tali
janskom jeziku), Udine 1642.; 3. Izvor 
provincije bosansko - hrvatske (talijan
ski), Učine 1691.; 4. Povijest Trsata 
(talijanski), Udine 1648. 78 stranica. U 
hrvatskom je jeziku napisao: 1. Četiri 
poehdnja čovika, 1628. Ta je knjiga ti
skana u Mlecima, a raspravlja o četiri 
posljednje stvar:; 2. Cvit Svetih, to jest 
život svetih, tiskano u Mlecima 1702.

no sirotište, pozvao je u svoju bisko* 
piju, vusilijance, redemptoriste i t. d. 
Pripominjemo, da je biskup Gojdič b»o 
na našem euharktičkom kongresu u 
Zagrebu pa se sigurno mnogi sjećaj« 
njegove blage, asketske pojave. 1 na se 
pridružujemo čestitkama njegovih vjer
nika te molimo riječima slavenske li
turgije: »Zastupi, spasi, pomiluj i so- 
Bruni, Bože, vladiku Pavla Tvojeju b’a- 
godatja!«

- počasni doktor
vora. Bilo je to četiri mjeseca nakon 
bitleroveke okupacije čeških zemalja, a 
mjesec dana prije ovog drugog svjet
skog rata. Potresno je u nama, koji 
smo ga slušah, odzvanjala kroz njego
ve riječi tragedija Češkog i slovačkog 
naroda i grozni izgledi najskorije bu
dućnosti, ali istovremeno i dirljiva vje
ra u Krista, koji svojih ne ostavlja...

Usprkos odmakle dobi krasno se po
kazuje duhovna mladost ovog uzornog 
i poletnog Kristova svećenika na stra
nicama mjesečne revije (smotre) »Apo- 
štolat sv. Cyrila a Metodeje« (uredni
štvo i uprava: Olomouc, Žerotinovo na- 
mesti 2, CSR), koju Jemeika u red ju je 
taku svježe i zanimljivo, usprkos osjet
ljivosti razn.'h strana i napetosti po- 
Blheratnih prilika.

Čestitkama novom počasnom dokto
ru priključuje se i »Gore srca« kao 
glasilo hrvatskih katolika u ime broj
nih svečarevih prijatelja razasutih po 
svim hrvatskim krajevima i još pose
bice u ime katolika narodno odobodje- 
ne Istre, gdje cjelokupnu našu kulturu 
već kroz čitavo stoljeće svijesno teme
ljimo na svim Slavenima zajedničkom 
ćirilo-metodijskom kulturnom temelju 
u prošlosti, koji ostaje takodjer i naš 
program u budućnosti.

što je ma iz daleka moglo biti do
kazom, da smo i mi bili tu. da 
smo mi i u Istri živjeli kulturnim 
životom. Naši se povjesni spomeni
ci gube sve više i više. Zadnji je 
čas, da spasimo, što se dade spa
siti, i sačuvamo našim potomcima, 
a i ostalome svijetu da se dokaže, 
da smo tu, u našoj hrvatskoj Istri 
bili, da jesmo i da ćemo u njoj 
ostati. Bit ćemo zahvalni svakomu 
i za najmanji podatak, koji nain 
pošalje. Tek tim sitnim, ali neumor- 
iim i marljivim radom moći ćemo s 
vremenom sagraditi zgradu naše 
kulturne povijesti. Naši će struč
njaci biti svima zahvalni za svaki 
kamenčić, koji doprinesu za tu 
zgradu. Nije to teškol Sve, što na- 
djeŠ, zapiši, pa nam pošalji, a mi 
ćemo već sve to lijepo urediti i slo
žiti Na rad za . našu, kulturnu ,por 
vijest Istre! •

IZDAJE KNJIŽEVNO DRUŠTVO SV. MOHORA ZA ISTRU 
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NEDJELJA PRESV. TROJSTVA
(Dne 1. lipnja)

Dui nam Je otkrio vjeru a av. TroJ- 
iitvo govoreći Ćcertc o Ocu, o srbi kao Sinn 
Očevu i o Duhu Svetomu. Jedan Bog u 
tri Bosanske osobe — to Js naša temelj
na vjerska hitna. Tri oaobe, a Jedan 
Bog — to nije nipošto protuslovlje. 
Ocu, Binu i Duhu Svetomu pripada Jed
na ista Bo^ja narav. Budući da sve tri 
Osobe ajedno i mada samo Jednu Jedi
nu Božju narav. mo?a sve tri biti samo 
jedan Jedini Bog. Lijep primjer imade- 
mo u trokutu. Tri kuta nljeHu teta, prvi 
kut ni te drugi, a drugi nije treći, prem
da jedan nema ništa što ne bi imao tre
ći. Pripada lm Ista ples ti na, I zato su 
sva tri kuta samo Jedna ploština, do
tično satno Jedan trokut.

Sve su tri Bosanske osobe radile za 
nas. Bog Otao nas Je stvorio. Bog Sin 
otkupio, a Bog Duh Sveti nas posvećuje. 
Zato i peHnle današn’a sv. misa rije
čima: »Blagoslovljeno budi sveto Troj
stvo i nrrvzdljpljeno Jedinstvo: slavimo 
ga, Jer učini s nama milosrđe sv**e. 
Gospođine, Gospodine naš. kako je div
no ime Tvoje po svoj tem lile«

U poslanici (Rimljanima) go
vori nam sv. Davao o »dubini BoMeaa 
bogatstva, mudrosti I znanja«. »Kako 
su nedokučivi nlovovi sudovi I neistra- 
41 vi njegovi putevt!----------- Jer Je sve 
od njega i po njemu: njemu slava u 
vjekove«

Odmah zatim čita svećenik: »Blago
slovljen si. Gospodine, u svoda nebes
kom i pun slave u vjekove.«

U e van djelu (po Mateju 28, 18 
—20) govori Isus onet veličanstveno, 
kako nlle loš nikad n’tko govorio: »D a- 
n a mi je sva vlast na nebu 
i na zemlji«. Tom vlašću ovlašćuje 
Isus svote učenike I čalje ih, da nauča
vaju »sve narode« i da ih krste »a ime 
Oca I Sina i Duha Rvetoga«. Dakle Isu
sova crkva Imale vlast od samoea Isu- 
»a, od sanio^a Boga, da uči ljude i da 
one. koji v’eruju, svetim krstom otrene 
iz vladi d'&vla te da ih posveti l uvede 
« kraljevstvo Bolje.

TIJELOVO
(Dne 5. lipnja)

Danas se slavi tijelo Isusovo. LI tom 
je tijelu bBa ne samo duša Isusova ne
go i njegovo Božanstvo — druga Bo*Ja 
osoba. Po tom je tijelu Isus postao čo- 
vtek i trpio za čovječanstvo. Zato Je sa 
tim tijelom Isus i uskrsnuo iz groba te 
dolazi u naše tijelo I u našu dušu, da 
je kao B«*^anska hrana titdrži i Jača za 
život vječni. Isusovo tijelo zaslužuje 
daki« sv-dcu čast i slavu.

U poslanici današnje sv. mise 
opisuje n^m se. kako je Isus ustanovio 
presveti Oltarski sakramenat Pretvo
rio le kruh u svole ti tele i vino n svoiu 
krv ireovnraiući ove riječi: »Ovo Je 
tijelo mole«, dotično: »Ovo je kalež krvi 
mule.«

Rv. Crkva slavi kod sv. mise Isusovo 
tijelo i pjesmom, iz koje donosimo ne- 
koHko stihova:

»Hvali Slon. Spasitelja. 
Vođju avpf | Učitelja 
Pjesmama i popijevkom.
Slava evo velika Ja: 
Živi kruh, što život daje 
Castlt nam Je ovaj dan.
U dva lika tu ae taje 
Silne stvari, kojima je 
Tek vanjština razlikom. 
Dobar pastir, pravo Jela, 
R miloj nam se Janje b!Mo, 
Daj nam hranu, svote Tijelo. 
Brani, vodi stado cUelo 
K strani Žira blaženog.«

U evanđelju (do Ivanu 6, 60— 
OT) odredjuj® Isus ulodove svete priče
sti: »Tko jede moje tijelo... ostale u 
meni i Ja u njemu. Ovo Je kruh, kcH Je 
sišao s nfba... tko Jede od ovoga kru
ha, živjet će u vUekc.«

NEDJELJA U OSMINI TIJELOVA 
ili

DRUGA PO DUHOVIMA 
(Dne 8. lipnja)

Kako nježnim riječima počinje da
nas misplk sv. misu: »Gospođin je za
štitnik moj... sn&sio me je, icr me Lju
bi Ljubim te. Gospođino, jakosti mola. 
Gosnođ’n ie tvrd lava moja i zaklon moj 
i izbavitelj mol«

U poslanici kale nam apostol 
Ivan: »N- čudit« se. ako vm svUet 
mrzL« »Tko ne ljubi. os*aje u smrti. 
Ubojica Je tko mrzi brata svojega, a 
znate, da nijedan ubojica nema u sebi 
v^nm života.« »8«noi, ne ljubimo 
riiečju i jerikom, nego djelom i Isti
nom.«

U evanđelju (po Luki 14. 16— 
24' govori Ikur o večeri. Mu je neki 

čoviek pozvan svote priHUlJe. ali oni 
rm se hnriča’i i ni.iesu htieK doći Zato 
je gospodar nozvao »siromahe. R’ahaš- 
ne i sHien* < hrome«, a k»d su došli,jr*- 
kan te: »N1*ed».n od onih, k^h su bili 
pozvani, neće okusiti m*4* večere«.

Prvi su bili nezvani Zidovi k*o iza
brani narod, a kad «’i oni ođMH i 
s nilm k»*aGevslvn Božje, nočdi an do
laziti u C^kvn Božlu nremt%^H drugi 
narodi. A koliko le đanau ljudi, koji 
pozvani, a neće da đodiu... I za n{ih 
kaže Isus: »Neć* daniti mo»e večerea.

PRESV. SRCE ISUSOVO 
(Dne 13. lipnja)

U petak postite osmine TUHotb sla. 
vi se nresv. Rrre Isusovo. TM dan nHe 
Eannvteđanl blagdan, ali Je inak važnu 
za dobre krilčane. R*e Je znak
velike ptsmteće ljubavi. koh: ima Isus 
za naše đn^e. Ako mu tko uzvraća Un- 
bavlju, onda nastane ta*na i čvrsta ve
za I mediti Isusa i «ne <l««4e Ta *o veza 
mnogima nerazumUlsTL GM. 16TS. pri
kazan se Je Um« MaHII Marga
reti Alarnoue (Čitah AUknk) te joi je 
rekao: »Gle ovo srce, kolp je tako lju
bilo ljude a oni mi (ako n-rshvv’ni.c

Rv. misa nočinle rikama: »M*«H srca 
niegova o* koljena do koljena, da izba
vi du^-e n*lhnv* od smrti I da ih nahra
ni »’ doba rlada.«

U poslanici Efefanima govori 
sv. Pavao o »nedokučivu Kristovu bo-

Besmrtnost čovječje duše
Jedna je od načih šest vjerskih isH- 

na također U. da je duša čovječja ne
umrla. Ta je istina dapače temelj na^e 
vjere. Da poslije smrti nema nikakvog 
života, zar bi bilo pametno držati se 
Božjih zapovijedi, krotiti svoje strasti, 
žrtvovati se za druge, pa makar I za 
svoju djecu, biti pođten, pravedan i 
uopće krepostan? Kad bi aa smrću pre
stalo sve, tada bi bilo pametno jedino 

už vati sve više dok život posve ne pro
padne. Ali zdravi razum i opći osjećaj 
nam kazuju, da tako živjeti nije pa
metno.

Ali da čovjek živi preko groba, za 
to imad? i drugih dokaza

1. Jedan jo takav dokaz: uvjerenje 
Čitavog Čovječanstva. U prek''grobni ži
vot vjeruju općenito svi narodi, svih 

STANJE TEREZIJE NEUMANN 

Liječnik dr. Moyer ustanovio je lani 
stanje Terezlje Neumann iz. Konners- 
reuta u Bavarskoj, koja imade na svo- 
jem tijelu rane, slične Kristovima. Po 
svjedočanstvu liječnika drn Meyera is
toče joj svaki petak sa rana na rukama 
toliko krvi, da joj ta krvn dolazi po 
rukavima do hkata. Takodjer i na ob- 
voju na glavi pojavljuju se aa vrijeme 
ekstaze mrlje krvi. I mnogo rana, ka
kve je imao Spasitelj uslijed blčevanja, 
ostari jaju tragove na tijelu i odjeći 
Terezije. Krv joj teče i Iz očiju. Rano 
na rukama i nogama su veorna osjet
ljive. Kad im se približe relikvije sv. 
Križa, osjeća Terezi ja Neumann silnu 
bol. Da se tu ne radi o prirodnim rana
ma. vidi se k toga, što rane krvare sa 
mo u petak. Oči, rana na boku i na 
glavi krvare svaki petak k<oz vrijeme 
od 18 sati Rane na rukama i nogama 
krvare samo svaki petak u kori srni. Sve 

rane krvare na Veliki Petak i na dan 
Maike Božje od Sedam žalosti.

Ekstazu imade Terezija Neumann 
svaki petak. Ona joj stvara vol ke buli, 
us’ijeri kojih Terezija Neumann veoma 
oslabljuje te izgubi na težini 8 do 4 
kilograma. Nu taj se gubitak brzo na- 
dokradjuje, iako Terezija, izuzevši 
dnevnu sv. pričest, no uzima nikakve 
hrane oekr malo vode.
gatstvn«. o »tafnl koja Je od vijeka sa
krivena u Bogu«. Zato on prigiba »avoja 
koljena pred Ocem Gospođina našega

KrMa^... de možemo »poznati 
Kristovu ljubav, koja prelazi svako 
manje«.

Evanđelje (no Ivanu 19, —87)
pripovijeda nftm. kako Je Jedan voln’k 
konljem otvorio mrtvom Isusu bok. ta 
kojega Je odmab protekla »krv I voda«- 

U pr edslo vi ju (orefacijh m ga. 
vori kako Je Bog Otac htio, da Isusovo 
srce »lili te na naa Rt ruj u mlfosrdja I do
brote i da postane mirom pobožnih i 
uvijek otvoreno utočište onima, koji »e 
kalu, jer nikad ne prestaje goriti od 
Ljubavi prema nama«.

tomalja i svih vjekova. To potvrđuju 
također poganski grčki l rimski pisci, 
kao što au na pr. Aristotel. Plato, Sene- 
ka. Cicero itd. A da U je moguće, da sa 
svi varaju? Sto sav ljudski rod vje

ruje, to mu je usadjeno u dubinu sv.ja- 
sti. to je združeno sa čovječjom naravi, 
pa kao ito je narav istinita, mora biti 
Istinito 1 to.

2. Svi ljudi na svijetu žele živjeti ta 
uvijek i biti arećni bez svršetka. I oni 
koji počine samoubojstvo, ne počine ga 
zato. Sto više ne žele živjeti, nego zato* 
što kukavno uzmaknu pred poteškoća
ma Kad ne bi bilo života poslije smrti, 
ne bi se mogla ispuniti želja, koju ima- 
du svi ljudi svih vremena, koja je dak e 
usađena u našu narav. A kraj tako li- 
jo’^a redn u svijetu nije moguć takav 
nered kod naJssvršenijeg bića na zem’R 
— kod Čovjeka. Životinje ni Jesu nesret
no zato. Što posve poginu, jer si one •(- 
jesu svijeane smrti, koja im prijeti — 
ne rhvaćaju je. A zdrav razum nas sili 
na mišljenje, da životinje ne mogu biti 
srećniie od ljudi.

3. Tijelo umre za to, što se počne 
raspadati u dijelove, iz kojih je sastav
ljeno A duša se ne može raspasti u di
jelove, jer ona nije sastavljena. Osjeća
nje našega »ja« kapute nam. da Je duša 
jedinstveno biće, kojemu pripada đa 
opstoji samo za sobo. Stoga i osjećamo 
svi u sebi borbu između duha i ti je'a 
(čega nema kod životinja). Tijelo imađe 
svoje životinjske zahtjeve, koji se Često 
protive našem razumu i koje možemo 
svladati svojom slobodnom voljom. Sto 
protiv tjelesnih nagona može djelovati 
to mora posebice postojati te može l 
bez tijela živjeli. To bi posebno biće 
(duša) moglo propasti samo, kad bi *ra 
Bog uništio. A da Bog neće da uništi 
dušu, vidimo po tomu, što je usadio u 
nju želju za vječnim Životom.

4. Besmrtnost dušo dokazuje nam 
također glas savjesti. Svi liudi osjeća
mo. da smo dužni činiti dobro i Čuvati 
se zla Svi nosimo u seb‘ obećaj nđ-’o- 
vomosti za svota djela. Ćutimo, da će
mo polagati Jednom račun za svoja d e- 
la Mi možemo često izbieći ljudskom 
sudu, ali osjećamo, da Božjem sudu ne
ćemo izmaći. Savjest dade se katkada 
za neko vrijeme ušutkati, al. se ona Če
sto opet probudi, i grižnja savjesti tiora 
krivca katkada do očaja, tako da mno
gi i sami prijave svoj tajni z’očin. Zašto 
sve to? Jer postoji drugi život preko 
groba, u kojem ćemo primiti primjere
nu nagradu ili kaznu za svoja djela.

Kada slušamo glas svete vjere, glas 
svoje istinske nepomućene naravi, uvte- 
reni smo o budućem životu. To nas 
uvjerenje sokoli, diže, laća u službi Is
tine Pravdo. Božjih zakona. Kada nam 
je Čista savjest, tamni grob nije bezdan, 
u koji propaaa naš »ja«, već je smrt at- 
mo ulaz u vječni bolji život, u kojem će 
biti udovoljeno našoj duhovnoj pleme
nitoj težnji za Istinom, Pravdom i Sre
ćom.

Okrvavljeni ljiljan
(Bl. Marija Goretti)

— Proglašenjem dvanaestgo- 
đišnje djevojčice Marije Gorettl 
blaženom, zasjala je na nebu sv. 
Crkve nova sjajna zvijezda, koja 
je sa svojom ljepotom i toplinom 
zadivila čitav svijet Kršćanskim 
je djevojkama postala predlvan 
primjer kako moraju cijeniti, ču
vati i braniti sv. čistoću, ako 
ustreba i uz cijenu života. Ne
moguće je čitati Marijinu junač. 
ku borbu i mučeničku smrt, a da 
se oči ne zacakle od ganuća. Da 
joj I u našem listu postavimo 
skroman spomenik, đonaiamo da
nas u podlistku kratak opis nje
zine junačke borbe I mučeničke 
smrti.

*
Marija Goretti se je rodila u gradi

ću Corinaldo, sjeverno od Ankone, dne 
16. listopada 1890 , od siromašnih, ali 
pobožnih roditelja. Godine 1896. preseli 
se ob.telj Goretti u Glanturco. Tri go
dine iza toga prisili nevolja Marijina 
oca. da opet potraži bolju zaradu, te 
ode u Ferriere blizu Nettuna. oko 60 
km južno od Rima, gdje je u zajednici 
a obitelji Serenelli postao kolon na 
jednom većem posjedu. U obitelji je 
bilo viSe djece, od kojih se je Marija 
Uticala duševnom i tjelesnom ljepotom.

Bila je uzor poslušnosti, pobožnosti i 
čednosti. Za njezine je godine bila neo
bično razumna I ozbiljna. Njezin lijepi 
značaj još se je više očitovao, kad joj 
je otac umro Postala Je majci desna 
ruka kod odgoja mlađe braćo 1 scstai . 
Mala je Marija na osobiti način štovala 
preblaženu Djevicu Mariju, to je Njoj 
na Čast molila svaki dan tri zdravoma- 
rije s posebnom nakanom, đa joj Gospa 
očuva čistoću.

U istoj kući bivala je i obitelj Se
renelli, s kojom su Gorettijevi zajed
nički radili. Ivan Serenelli imao je 
sina Alekssuidra. mladića od 19 godina, 
koji je bio veoma pokvaren. Od nekog 
vremena počeo je taj mladić uptavo 
požudnim očima motriti Mariju na 
svakom njezinom koraku. Marija nije 
ni slutila, kakova se je strahovita olu
ja podigla u mladićevu pokvarenu srcu 
protiv njezine djevičanske čistoće, dok 
joj se nije Aleksandar jednog dana, 
kad ju je našao satnu u kuhinji, počeo 
umiljavati, nježno govoriti 1 približa
vati se. Ali u isti mah pobudio se u 
Mariji djevojački otpor. Shvatila je 
mladićevu nakanu, zbunjeno ga pogle
dala, okrenula se i pobjegla. To je bio 
početak njezina križnog puta.

Nekoliko dana kasnije pokušao je 
nesretni mladić ponovno, da se približi 

nevinoj djevojci. Ovaj put nado Mariju 
mnogo odlučidju. »Ni u kojem slučaju 
neću toga učiniti. Ako mi ne pm.sta. 
neS dosađivati, reći ću sve majci!« Ali 
on joj se zaprijeti: ,BudeS li progovo
rila majci i samo jednu riječ — ja ću 
te ubiti!« Odsada je Marija živjela u 
vječitom strahu. Cijeli mjesec dana 
izdržala je u najtežim duševnim borba
ma, a da se nikomu nije potužila niti od 
koca potražila savjeta Ili pomoći. Ma
rija je brižno čuvala tu ta*nu od straha 
i u uvjerenju, da čini dobro. U ovim 
teškim danima geslo joj je blk>: »Nika
da samah Štogod ona radila, bilo u 
kuhinji bilo vani, uvijek j« htjela imati 
uza se nekoga od braćs, ako nije bilo 
majke u blizini.

1 tako je došao kobni dan: 6 srpanj 
1902! Tog dana iza ručka eto ponovno 
Aleksandra u kuhinju, gdje je Marija 
upravo prala suđe. I inatka je bila pri
sutna u kuhinji. Mladić progovori: 
»Cuj. Marijo, u spavaćoj sobi leži na 
mom krevetu moja košulja. Trebalo b> 
je nokrpatic.

Marija se pričini, kao da nije čula 
ni razumjela njegovih riječi. Radila je 
dalje svoj posao.

»Marijo«, opomene je majka, »zar 
ne čuješ, što Aleksandar želi? Trebalo 
bi mu pokrpati košulju I«

»Gdje je ta košulja?«, upita Marija 
zaobilazeći. majčino pitanje.

»Na krevetu u spavaćoj »bi«, odgo
vori Aleksandar, koji je time promišlje
no spremao aasjedu Mariji? ,

Marija kimne samo glavom. Najpri
je svrši svoj posao u kuhinji. Međutim 
su svi odrasliji članovi obih obltdji 
bili opet na poslu. Vršili su pšenicu U 
dvorištu, dok se oni posva maleni igrah 
veselo na slami. Marija je ostala u ku
hinji sama s dvogodišnjom sestricom 
Tert-zikom. koja je mirno spavala u 
sobi Kad je kuhinju lijepo uredila, po
šla je u spavaću sobu da uzme podera
nu košulju, te je zakrpa. Jedva je ne
koliko puta provukla iglom, kadli je 
sponartne silan strah, »što bi bilo, đ» 
sada ovamo bane Aleksandar?! Ta ona 
je ovdje posve sama. Svi su ostali do
lje u šupi kod posla.« I trkom poleti u 
kuhinju. Sad se sjeti, da mora previti 
malu sestricu. Ali pošto je malo dijete 
mimo spavalo, uzela ga te Marija briž
no 1 oprezno u naručaj 1 ponesla na ve
randu vrh stepenica. Tu )c položila Te- 
reziku na jastuk i pokrila pokrivačem. 
I tada stane opet krpati poderanu ko
šulju . . .

Aleksandar dovaža kolima teške 
snopove u dvorište. Upravo je po drugi 
put dovezao i istovario Stane se ogle
davati na sve strane. To je upravo 
krasna prilika, da Izvrši svoj podli 
naumi Pritegne uzde, zaustavi kola. 
Skoči s kola i preleti preko dvorišta. U 
par skokova eto ga na vrh stepenica, 
gdje Marija krpa njegovu košulju...

•Marijo!« Izlanc i uđe u »bu, gdje 
se nalazi razno oruđe I alat Marija niti 

na podiže svoga pogleda na Aleksan- 
đroVč riječi.''Xh oajeća, kako 'jb)'je
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U mjesecu travnju ovo godino zr- 
Bj«l« su dvije nove svijetlo zvijezde 
ne nebu sv Crkve, koje pokazuju, 
kako je Kristova vjera tako uzviše
na. da zadovoljava l usrećuje najve
će umova, a » drage strane tako jed
nostavna. da je može shvatiti i pri
grliti i najpriproelljo dijete. Svota 
Crkva je naime u nedjelju 29 trav
nja proglasila blaženim sveučilišnog 
profesora i velikog učenjaka Kontar- 
da Fen- nia. a osam dana kasnije 
dvanaeatgodišnju djevojčicu Mariju 
Goretti. mučenicu sv. čistoće.

Kao što je proslava Marije Gorotti 
prisustvovalo oko 50.000 ljudi, tako 
je i prigodom proglašenja Kontarda 
Ferrinia blaženim napunilo crkvu 
sv. Petra u Rimu silno mnoštvo lju
di. Sveianosti su prisustvovah tali
janski ministar predsjednik do Ga- 
speri. neki drugi ministri, diplomati 
i oko 400 sveučilišnih profesora. 
Prisutni »u bili takodjer članovi mi
lanskog komunističkog op'inskog vi
jeća.

Profesor Kontardo Ferrini rodio se 
u Milanu g. 1859 u pobožnoj obitelji, 
koja je pr.padala srednjemu staležu. 
Otac mu je bio profesor, a atric sve

ćenik. Već u ranoj mladosti pokazivao 
je vanrednu bistrinu uma, veliku 
jilemenitost srca i duboku pobožnost. 
Prigodom prve svoje pričesti koju je 
primio u dvanaestoj godini, pisao je 
svojoj sestri: »Nije tako lako, da se 
onaj, koj je okusio slasti i veselje 
Gospodinovo. opet vrati luđim is
praznostima zemaljšllno; nije lako, 
da se okalja blatom ovoga svijeta 
neoskvrnjena haljina, sto je nosiš 
k ovoj gozbi*

Sveučilišne nauke — pravnu struku 
•— svršio je u Paviji. I kao sveučili- 
Marac se je uzorno vladao i veoma 
pobožno živio, tuko da je pobudjlvao 
opće divljenje i na sve. koji su došli 
a njime u doticaj, svojim primjerom 
blagotvorno dlelovno. Bio je vedra i 
vesela srca »Veselost našeg srca«, 
govorio b* »to je pravo Božje, vjera 
u Njegova obećanja, radost radi Nje
gova prijateljstva, veselje radi do
brote I s’ave Njegove. O kako je lijen 
život pa ma' ar te katkada i nesreća 
snašla, kad je duša naša u raci Bož
joj, kad u miru uživamo, kad kliče- 
nio od buba vi k idealnoj ljepoti, ko
ja nam ja srce zanijela .. ,z

Njegova vjera nije bila djetinjasta. 
Milošću Božjom I tomeljHim prouča
vanjem stekao je čvrsto uvjerenje, da 
je sve istina, što Je Isus učio i što 
nas po n'egovu nalogu uz pomoć Du
ha Sveto—i nepogrešivo uči sv. C 
va. Time je i on. kao veliki učenjak, 
pokazao, da prava znanost vodi duše 
k Bogu.

Nakon što Je svršio sveučilišne 
nauke u Italiji, pošao je u Berlin. da 
se tamo usavrši u znanosti rimskoga 

prava. Tu je promatrao katolički ži
vot, djelovao u društvu av. Vinka 
Pau’-skog ta pomaganje siromaha t 
usavršavao avoj duševni život. Iz tog 
doba Imamo zapisanu njegovu prak
tičnu odluku »a krepoetan život, 
»Sazidaj ■ nularnje svetište! Ah, 
sveci nalaze uvijek Boga u vlastitom 
srcu, on« su živi hramovi Duha Sve
toga.* Takvu svetište bio je i on.

Sa 24 godine postao je svenčil Šni 
profesor u Paviji 1882. gdje je odmah 
stekao veliki ugled zbog svog dubo
kog znanja i zbog svog posebnog na
čina prodavanja tako, da je u krat
ko vrijeme pridobio srca svih, koji 
su ga poznavala. Godine 1887 bio je 
premješten u Meeainu. gdje ju služ
bovao do godine 1890, kad je ot šao 
na sveučilište u Medeni. Gođhie 1894. 
vratio se je opet u Paviju, gdje a 
umro nakon kratke bolosU dne 17. 
listopada 1902 na duhu svetosti

Kontardo Ferrini je bio veliki uče
njak Posjedovao je potpuno znanje

DOPISI
IZ GOLOGORICE

Umrla uzorna kršćanska majka
Na dan Spasova preminula je u 

osamdesetoj godini života Terez ja Ra- 
bar-šantelic rodj. Ivić. Pokojnica je od 
svog djetinjstva uzorno vršila sve svoje 
kršćanske dužnosti, koje su joj u srce 
usadili njezini dobri roditelji Uv’jek je 
govorila, a to je pokazivala i djelom, 
da se boji jedino grijeha. Uzgoj la je 
osmero djece. Bila je majka ne samo 
svojoj djeci, nego je materinskom Iju- 
bavi ljubila i ave ostale ljude. Niko joj 
se nije približe, a da nije sa sobom 
odnio duboki osjećaj poštovanja prema 
toj plemenitoj majci. Tri Je godine od
ležala na kalvarlji svoga tvrdoga leža
ja, a sadnje nola godine nije se mogla 
ni micati. Tužila se je samo, da joj je 
teško, što ukućani moraju njoj posveći
vati toliku skrb. Drugih pritužbi valj
da nije ni iznosila. Svakog se je dana 
krijepila sv. prčeeti. Isus Je očevidno 
htio nagraditi tu našu dragu mučenicu 
time, da joj je otvorio vrata raja na 
dan svoga Uzašašća u prelijepom mje
secu Marijinu. Rodjaci i lijepi broj vjer
nika, koji su prisustvovali pogrelai, od
nijeli su dojam, da bi njezina zagovo
ra kod Boga v'še trebali oni, nego li 
pokojnica njihovih molitava. Dobri Je 
Bog sigurno tu lijepu mučeničku dušu 
presadio iz ove doline suza u rajsku do
movinu.

Govori, što »u ih održali veleč. Pa- 
vlišić u crkvi i veleč. g. župnik na gro
blju, odisali su radošću i osjećajem, da 
i naša župa ima jednu zaštitnicu na 
nebu.

o rimskom pravu, bio je opširno i te
meljito obrazovan, poznavao Je savr
šeno latinski i grčki jez k, čitao he
brejski i sirski, a vladao potpuno 
njemačkim, francuskim. engleskim 
i španjolskim Jezikom Osim toga 
bio je izvanredno upućen u mnoge 
grane znanja poznavao je geologiju, 
povijest, politiku, umjetnost i t. d. i 
to talio, kao da je svaka pojedina 
grana bila njegova struka. Zato ne
ki o njemu kažu, da sliči velik m 
ljudima iz doba preporoda, koji su 
Istodobno bili i umjetnici f učenjaci. 
Napisao je preko 200 znanstvenih 
sastava' a

Ali Knntardo Forrini je kod svega 
toga imao uv’jek na umu. da 'e 
»onaj doista mudar, koji sve ze
maljsko drži za blato, da dobije Kri
sta. i da je zaista bolji ponizni se- 
Uak. koji Bogu služi, nego oholi mu
drac. koji zanemaruje sebe, a proma
tra tok zvijezda* (Nasljedjuj Kristal. 
Zato je kroz dijeli svoj život vjerno 
služio svom Bogu 1 nastojao, da se 
devin* do što višeg »tepena kršćan
ske savršenosti. U tome je njegova 
veličina i slava

IZ TRSATA
Jubilej Trećeg Reda sv. Franje

U nedjelju, 27. travnja, bio Je kod 
nas na Trsatu rijetki Jubilej. Tih I skro
man, ali veoma značajan. Tog dana 
proslavilo Je 9 članova društva — Tre
ćeg reda sv. Franje — svoju pedeset- 
godlšnjicu. Ta devetorica učlanila su se 
u naše društvo pred pedeset godina Ju- 
bilarci su svi iz okolice Sušaka: 8 ih 
je iz Drage, a ostali iz drugih okolišnih 
mjesta. Među jubilarnima je i jedan 
bračni par — muž i žena.

U 11 i po sata tog dana imali smo 
tihu w. in.su. koju je služio naš upra
vitelj veleč. U Ivan. Na koru su članovi 
drušu a picvcll pod vodstvom veleč O. 
Polikarpa, koji si Je dao mnogo truda, 
tako da je pjevanje bilo na visini.

Poslije podne u 3 sata bila je u crkvi 
Majke Božje Milostive jubilejska skup
ština Trećeg reda. Veleć. O Mihovil 
Troha, gvardijan samostana, vodio Je tu 
Jubilarnu skupštinu u prisutnosti upra
vitelja. Jubilarni su imali u rukama 
svijeće. Na pitanja veleč. O. gvardijana 
odgovarao je svaki jubilarne posebice, 
da želi proslaviti svoj jubilej i dobiti 
a Um združene mlbvstl Poslije toga ob
novili su jubilarni zavjete te su primili 
papinski blagoslov Na koncu jc sveča
nost svršila sa »Tebe Boga hvalimo«

Lijepo je i pohvalno kroz pedeset 
godina služiti Bogu i povrh toga biti 
duhovno d'jete sv Franje kroz tako du
gi niz godina. Jubi'.arcima čestitamo od 
srca uz vruću želju da ih dragi Bog 
— od koga sve proizlazi — još dugo 
pož’v na dobrobit društva 1 duhovne 
obnove našega naroda.

Obraćenja u Engleskoj
Obraćenja su u Engleskoj sve češća, 

naročito medju onima, koji hnadu pri
godu, da pobliže upoznaju katolicizam. 
Tako je stupio u Katoličku Crkvu u 
Londonu englhomski pastor John Ste- 
phenson, koji je nato postao profeso
rom na engleskom katoličkom zavodu 
sv. Bede' u Rimu, u kojemu sa.la pro
daje katoličko bogoslovlje

Koncem prošle godine postala Je ka- 
tolikinjom * gosp >dja Denham, supru
ga lorda Denhama. Ona je državna za
stupnica za izborni kotar Buckiugham. 
a njezin otac lord Rcdesđale zauz ma 
visoki položaj u državnoj upravi.

Razumjet ćemo važnost tih prolaza 
na katoličku vjeru, ako imamo pred oči
ma, da jo anglikanska vjera u Engle
skoj državna vjera.

»DANICA«
za god. 1947. sa 128 stranica, puna 
raznog sadržaja, već je u Hrvatskoj 
razaslana onima, koji su je naručili

Oni iz Istre i Istarskih otoka mogu 
dobiti ovogod'šnju »Dancu« uz cije

nu od 50.- lira više poštar na, ako 
je što prije naruče kod Književnog 
društva Sv. Mohora (Pazin (Istra).

PRIJAMNI ISPIT ZA I. RAZRED 
HRVATSKE KLASIČNE GIMNAZIJE

BISKUPSKOG SJEMENIŠTA
U PAZINU 

obavit će se u četvrtak dne 8. srpnja 
1947. u Biskupskom sjemeništa u Pa
zinu. Početak u 8 sati ujutro. Tko žeii 
pr etopiti tom ispitu, mora se prijaviti 
Ravnateljstvu na!manje osam dana
prije. Dječaci, koji se ne bi dospjeli pri
praviti za f*ptt u mjesecu srpnju, moći 
će ga polagati na početku naredne 
školske godine

Isp t se polaže iz vjeronauka, hrvat
skog Jezika ; raiunstva. Iz vjeronauka 
treba znati najpotrebnije molitve, zapo
vijed' Božje i glavne vjersko Istine.

Za ispit Iz hrvatskog jezika traži se, 
da dječak snađe glatko čitati i pisati 
i da poznaje glavne dijelove rečenice. 
Iz računstva traži se poznavanje glav
nih vrsta računa.

Potanja obavještenja o načinu i uvje
tima, pod kojima se dječaci primaju u 
sjemenište, objavit će eo u budućem 
broju »Gore srcac.

Ravnateljstvo
Biskupskog Sjemeništa 

u Pazinu

IZ VELOG LOŠINJA 
Zaključak sjemenišne školske godine 
linijsko Je sjemenite ove gorima 

prerano zatvoreno To je u vezi sa spre
manjem za odlazak onih djaka. koji se 
kane iseliti. Odlazak đaka, kojih rodi
telji ostaju u ovim krajevima. I svako 
podupiranje takvog odlaska, protivi «o 
koristi Crkve u našim krajevima. Jedi
ni je pametni izlaz za creske i lošinj
ske sjemeništarce hrvatskih roditelja, 
do nastave svoje nauke u naz'n*ko"n 
sjemeništu Oni, koji su nagovarali Hi 
nagovaraju hrvatske đake, da se sele, 
pokazuju, da im X' stalo više do drugih 
ciljeva nego li do vjere i naroda.

srce stalo žestoko kucati Mladić je 
dugo prekopavao modu alatotn, dok na 
koncu nije našao ono što jo htio... U 
ruci mu se nalazi bodež... Oči ,nu se 
krijese, a srce mu lupa u grudima ođ 
razbukttele strasti... Aleksandar po
gleda Jcš jednom na dvorište. Sve Je 
u redu I ori svom poslu. NUcad zgodnije 
prilike! Oprezno se ušulja u kuhinju 
i položi bodež na stol. Još se više po
vuče do u dno kuhinje i stane zvati: 
»Marijo«!

Ona se strese i hladni Joj srsi pro
đu čitavim tijelom.

»Sto želiš«, upita plašljivim glasom. 
»Dođi unutra!....«
»Ma reci, što želiš ? ... «
Tada skoči Aleksanar bijesan poput 

tigra iz kuhinje. Uhvati Mariju za ru
ku, te je snažnim zamaltom ruke otki
ne od ograde na stepenicama. Prije ne
go U je jadnica mogla zaviknuti i, Jednu 
riječ i zvati u pomoć, već ju je uvukao 
u kuhinju i bacio na tlo, a vrata se 
troskom zatvorila. I započela je straho
vita borba...

»Ne, ne, ne!« stane vikati i braniti se 
ispruživši svoje ruke prerna napasniku. 
On joj začepi usta. Ali ona viče dalje 
prldušenim glasom: »Ne, ne, nel Nika
da neću pripustiti grijeha!« I junački 
se brani, da pobjedonosna izađe iz ove 
nerazmjerne borbe.

Zatim stane moiećlm glasom zakli
njali: »Aleksandre, što to hoćeš učini
ti?! ... Doći .ćeš u pakao!. . Ne, ne, ne! 
Toga neću nikada doptlsIRB« 1 ' '

Tako se Marija Iz petnih žila beri u 
kuhinji za svoje djevičanstvv ... Sva 
nastojanja nasrtljivog napasnika čista 
djevica nepokolebivo odbija. On se pri
hvaća zadnjega sredstva ... Ona će na 
koncu ipak morati popustiti I

Jednim skokom eto ga kod stola. 
Bodež mu bliješti u ruci, te će prijeteći 
se Mariji: »Ako »o sad ne pokoriš 
mojoj volji, gledaj Sta to čeka...« i 
zamahne bodežom prema djevojci. Ma
rija zuri u bodež raskolačenim očima, 
u kojima se odrazuje strahoviti strah. 
Čini se. kao da se je za ćasak smela, 
ali samo za časak, jer se je odmah 
snašla, pa poviče zdvojnim glasom: »Ne, 
ne. ne! Ni pod prijetnjom ovoga bo
deža ne ću privoljeti na grijeh ... Ra
dije želim čista umrijeti... i«

Aleksandar do skramostl razdražen 
neslomivom voljom djevojke, stane ta
da žestokim udare,ma probadati nevi
no tijelo.,. Ništa se ne obazire na nje
zina bolna zapomaganja, previjanje, 
krv, koja mlazom teče iz smrtonosnih 
rana...

Marija klone i spusti u besvjestici 
glavu na kameni pod. Držeći Aleksan
dar da je mrtva, odšulja se u svoju 
sobu. No iza nekoliko časak« Marija 
se opet osvijesti. Stane puzati prema 
vratima, koja uspije otvoriti uz najveći 
napor. Baš u onaj čas prolazi Aleksan
drov otac preko dvorišta. Marija ga 
poče slabim glaaom dozirati u pomoć... 
U taj čas. Aleksandar skoči u svojoj 
sobi poput ranjene zvijeri. »Sto joj gro-

mov.i Sta. zar nesretnica još živi? Ja 
sam izdani — Ali ne! Ona ne smije izu
stiti više niti jedne jedincate riječi!«

U dva skoka eto ga opet kod Marije. 
Lijevom je rukom spopadne za vrat, a 
desnom rukom, u kojoj je držao krvavi 
bodež, stane probadati grudi umiruće ■. 
Marija se sruši na zemlju oblivena no
vim mlazom krvi.. Aleksandar baci 
krvari bodež 'za jednog ormara, te ae 
zaključa u svoju sobu

Cim je Ivan Serenelll začuo Marijino 
zapomaganje, stao je trčati prema ku
hinji. što su ga noge nosile. Užasna li 
prizora pred njegovim očima I... Ma
rija leži sa zatvorenim očima, rašću 
panom kosom i poderanim odijelom na 
verandi pred kuhinjom u lokvi vlastite 
krvi. Krv curt na sve strane... Poput 
malog potočića stala je već curiti niz 
stepenioe. Gotovo bez daha i promuklim 
glasom stane Ivan vi'-atl prema dvori
štu., da dozove Marijinu majku. Kad 
je majka dotrčala i ugledala svoju omi
ljelu kćerku svu ogrezlu u vlastitoj krvi 
protisne bolni jauk i stropošta se one- 
sviještena na tlo. Ljudi koji su dotrčali, 
imali su posla, da je dozovu k svijesti. 
Dobra gospođa Cimarelli pomogla je 
povezati ljute rane nedužnoga djeteta, 
koje je polagano došlo k svijesti. Jedva 
što je Marija otvorila oči. stanu je na
zočni salijetati pitanjima: »Marijo, ka
ko se osjećaš; što se to dogodilo; tko ti 
je to učinio; zašto? Marija je još od
više slaba, a da bi mogla odmah od
govarati na pitanja. Ali Čim se malo

oporavila, ispričala Je sve 1 Izjavila; »Ja 
sam ... trebala... pristati .. na jedan 
grijeh... teški grijeh .. Nisam htje
la .. na to pristati... zato me Je... 
Aleksandar...«, i pokaže na svoje 
rane.

Mariju su preve~'i u bolnicu u Net- 
tuno. Kako Ii je bilo grdno iznakaženo 
to nevino tijelo tolikim ubodima bode
ža! Liječnici su našli ništa manje nego 
četrnaest ljutih rana! Brižnim nastoja
njem liječnika produžio se je MarlU 
život za dvadeset sati. Ali to su bili 
satovi silnih boli junačke veličine l 
dlrlfivih prizora ...

Sa svetačkom pobožnosti primila te 
Marija sv sakramente umirućih, nakon 
što je od svega srca oprostila ubojici. 
Evo njezinih riječi: »Ja opraštam od 
svega srca Aleksandru Recite mu tol 
Recite mu da ću se u nebu moliti za 
njegovo obraćenje... U nebu ga želim 
vidjeti sretna uza se I.. « Sveti Hvot 
okrunila Je sa svetačkom smrću. Oko 
njezine glave vije se danas dvostruki 
vijenac djevice i mučenice!

Aleksandra Serec.elll odveli su oruž- 
nici loš Istog dana u zatvor. Osuđen je 
bio na trideset godina tamnice. Ostao 
je više godina tvrdokoran u svojim gri
jesima. Kasnije ae je obratio i okajao 
umorstvo nedužne djevojke. Danas živi 
u nekom kapucinskom samostanu kao 
redovnik. Marija mu Je izmolila obra
ćenje. _

God. II . — Broj 11.

SVEUČILIŠNI PROFESOR 
PROGLAŠEN BLAŽENIM

»GORE 8RCA«

in.su


Strana 4. »GORE SRCA« God. II. — Broj 11.

Iz katoličkog života
»APOSTOLAT SV. CYR1LA A METO- 

DEJE«
pod zaštitom BI. Djevice Marije, koji 
udari mjesečno u Olumoucu (Olomucu) 

' već 34. god nu, te je posvećen sjedinje
nju Slavena u Kristu, s veseljem po- 
udravlja u 4. broju ove godine rad »Hr
vatskog književnog društva sv. Ćirila 
i Metoda« u Zagrebu, koje nastavlja 
rad bivšeg aHrv. knjiž. društva sv Je
ronima«. Takodjer o listu »Gore srca« 
uranio se je to glasilo veoma po
hvalno.

NAJVEĆA PROCESIJA.
što je ljudi pamte, bila je nedavno u 
istočnoj Slovačkoj. Održala se je na 
kmeu misija u Prešo w. \ iite od 30.000 
ljudi učestvovalo je u toj procesiji. Vo
dili su je biskup Joeip Carsky ii Ko- 
š ra. biskup Pavao Gvjdič ii Prešova I 
Vanilije Hopko, pomoćni biskup u Pre- 
lovu.

USKRS U RUSIJI
Oko 3000 katolika pričestdo se je za 

U^kre u francuskoj katoličkoj crkvi sv. 
Ljudevita u Moskvi. To .je jedina ka
tolička crkva u Moskvi. Mnogi su Rato- 
hci došli iz l krajine i Bijele Rusije, iz 
daljine od stotine klome^ara. Upravi
telj crkve je asumpcionista o. Juraj 
Laberge. Na stotine ljudi donijelo je 
sa sobom jaja i druge hrane na uskr- 

blagoslov.
I sve nstele crkve u Moskvi (ima ih 

30) h:le su za Uskrs dupkom pune po
božnog naroda. I u Lenjingradu bile 
su pravoslavne crkve pune ljudi.

POLJSKA I SV. STOLICA
Kako se dozna je iz vatikap>kih km- 

gova, započeli su iz med ju Sv. Stolice i 
>\»’jcke pregovori glede obnove diplo
matskih odnošaja. Kako je poznato, di
plomatski su udnosaji izmedju Poljske 
i Sv. Stolice bih prekinuti pred dvije 
godine uslijed toga, što je poljska vla
da otkazala konkordat sa Sv. Stolicom.

GROB NEZNANOG DJETETA
Na poticaj prijatelja mladeži i djece 

počastio je praški nadbiskup preuzv. 
dr. Boran na veoma srdačan način onu 
češku djecu, koja su za vrijeme okupa
cije posta a žrtvama nasilnog stranca. 
U praškoj stolnoj crkvi pokopao je 
P uzv. nadbiskup u posebnoj grobnici 
u nedjelju dne 4. svibnja kosti nezna
nog djeteta i pri tom održao govor, u 
kojemu je posebice naglasio važnost 
kršćanske ljubavi. Tako se je eto »gro
bovima neznanog junaka« pridružio pr
vi »grob neznanog djeteta*, jer su se 
za vr jeme rata i mnoga djeca ponijela 
kao pravi junaci.

NOVI SVECI
Na Spasovo (15. svibnja) proglašen 

jp u Rimu u crkvi sv. Petra svecem bi. 
Nikola Hue, zaštitnik Švicarske, a u 
nedjelju dne 22. svibnja bi. Josip Ca- 
fasso, turinski isusovac i veliki prija
telj sv. Josipa Kotolenga i sv. Ivana 
Baska.

Svecima će biti proglašeni: 6. srpnja 
hl. Mihovil Garricoits, osnivač otaca 
Presv. Sira; 20. srpnja bi. Grignon de 
Montfort, osnivač Družbe Marijine; 27. 
srpnja bi. Katarina I-aboure, pariška 
milosrđn'ca.

SASTANAK ENGLESKIH 
KARDINALA

Kardinali engleskog imperija sastat 
će se u rujnu ove godine u Kanadi, a 
buduće godine u Australiji. Ti kardina
li jesu kardinal Griffin (Engleska), 
kardinal Gibroy (Australija) i kardinal 
Me Guigan (Kanada).

NOVI BISKUP U MÜNSTERU
Dra Mihovila Kellera, rektora sjeme

ništa u Osnabrucku, imenovao je Papa 
biskupom u Miinsteru. Star je 51 godi
nu. Naslijedio je kardinala Griena. ko
jega su nazivali »munsterskim lavom« 
radi njegova neustrašivog nastupa proti 
nacističkom režimu. Kardinal Galon 
umro je u ožujku 1946.. sedam dana 
nakon što se je kao kardinal triuinfal- 
no vratio iz Rima u Miinster.

»SAT SIROMAHA« 
pokrenulo je pred pet godina francu
sko društvo »Charles de Foucauld« 
Svaki, koji želi znradjivati u tom »sa
tu«. mora se obvezati, da će barem je
dan sat u godini posvetiti siromasima. 
Na taj je način društvo kroz pet godi
na sakupilo 10 milijuna franaka i raz
dijelilo raznim dobrotvornim ustano
vama.

BOGOSLOVNI FAKULTET 
U WROCLAVU

Svećenstvo u Wroc!avu (Bre^lau) po
slalo je spomenicu vladi u VarŠavi, u 
kojoj ističe potrebu, da se na sveučili
štu u Wrodavu otmu je bogoslovni fa
kultet.

UMRO OPAT U EINSIEDELNU
U Einsiedelnu u Švicarskoj umro je 

opat benediktinske opatije o Ignacije 
Staub. imao je 74 godine. Bio je iza
bran opatom u prosincu 1923. Kao što 
je poznato, u Einsiedelnu je glasovito 
svetište Majke Božje, kojim upravljaju 
benediktinci. Onamo hodočasti svake 
godine veliki broj švicarskih katolika.

KATEDRALA SV. STJEPANA 
U BEČU

je uslijed bombardiranja tako teško 
oštećena, da ne će moći biti potpuno ob
novljena do 1955. godine.

PROTUVJERSKI HUMORISTIČNI 
LISTOVI U ITALIJI

U jeseni 1946. počela su najednom iz
laziti u Italiji tri protukatolička tjed
nika najgore vrste, i to: »Don Basilio«, 
’U Polio« (Pile) i »II Mercante« (Tr- 
gcvac). Tiskali su se u jednoj te istoj 
tiskari. Imah su i isto uredništvo. No 
na svakom je tjedniku bilo označeno 
drugo mjesto, gdje se izdaje, a to zato, 
da bi ljudi mislili, da se protuvjerski 
nokret razvija u raznim mje»f na, Su
rovi napadaji tih listova na sve. što je 
katoličko, izazvali su jaki otpor ^a stra-

RAZNE VIJESTI
Obilna kiša pala je u svim krajevima 

Jugoslavije. Hvala Bogu!
Zagrebački velesajam otvoren je 31. 

svibnja. To je prvi poslijeratni velesa
jam u Jugoslaviji. Na njemu su izlo
ženi predmeti sv h grana jugosloven- 
ske industrije*! poljodjelstva i obrta. Na 
velesajmu učestvuju ove strane zemlje: 
Sovjetski Savez, ćehoslovačka. Poljska, 
Bugarska, Albanija, Švicarska. Mađžar- 
sk, Francuska, Holandija, Engleska, 
Sjedinjene Države i Egipat.

Opće zaprašivanje šuma iz zrakoplo
va u svrhu suzbijanja gusjenica, gu- 
bara i zlatokraja izvršeno je 12. i 13. 
svibnja u dvjema šumama u okolici 
Vinkovaca U svomu su zaprašena 243 
hektara šume. U jednoj od tih Šuma gu- 
sjenice su obrstile preko 75 po^to lišća 
na hrastovima. To je prvo zaprašivanje 
šume iz zrakoplova izvršeno u Jugo
slaviji. Izvršilo ga je savezno ministar
stvo poljoprivrede i šumarstva u su
radnji p Komitetom za narodno zdra
vlje kod vlade FNRJ.

Izvanredno zasjedanje Oblasnog NO-a 
za Istru održano je u Pazinu dne 10. 
svibnja. Skupština je prihvatila prora
čun za god. 19.37., koji pred vidja 1 mi
lijardu 300 milijuna lira prihoda ii 
milijardu 292 milijuna 629 tisuća 460 il- 

ra izdatka. Nadalje je skupština pri
hvatila odluku, kojom se na područje 
Oblasti Istre protežu svi zakoni i osta
li općeobvezatni pravni propisi, koji su 

na snazi u FNR Jugoslaviji odnosno u 
NR Hrvatskoj.

Novi predsjednik Oblasnog NO-a za 
Istru. Budući da je dosndanji predsjed
nik Oblasnog NO-a za Istru Edo Drn- 
dić iz zdravstvenih razloga podnio 
ostavku, izabrala je skupština Oblasnog 
NO-a na svom zasjedanju u Pazinu 
dne 10. svibnja na njegovo mjesto Jo
sipa Šestana, predsjednika STAU-e za 
Istru. — Za predsjednika Okružnog na
rodnog suda za Istru izabran je Ivan 
Motika, dosadanji javni tužilac za 
Istru.

Velika ljevaonica gvoždja tapočeln 
se je graditi na Bežaniji kod Zemuna. 
Ta će ljevaonica biti najveća u zemlji. 
Ljevaonica će se izgraditi do 1. stude
noga, pa će još ove godine započeti 8 
radom.

U Skopljn grade najveću i najmo
derniju tvornicu mramora u Jugosla
viji.

80.867 seljačkih kuća obnovljeno je 
dosada u Bosni 1 Hercegovini. Ondje je 
za vrijeme ratu oštećena, spaljena Oi 
porušena 109.991 seljačka kuća.

924 kuće oštećene su na otoku Loši
nju o prošlom ratu. Dosada je popra
vljeno 440 kuća.

ne talijanskih katolika, koji tu počeji 
izdavati humoristički (šaljivi) list >Ro
ba r baro« (raven, biljka, h koje se pra
vi gorki lijek). U tem listu odbijaju se 
na šaljivi aaČm napadaji spomenutih 
tjednika te se pokal uje njihova lažlji- 
vost i zloba.

ZAŠTITNICA RADNIKA
Dne 1. svibnja — na medjunarodni 

blagdan rada — proglasili su katolički 
radnici u Parizu u velikoj crkvi Notre 
Dame Moriju posebnom zaštitnicom 
radnika. Tom su zgodom takodjer za
ključili, da će svaki posao obavljati s 
veseljem i smatrati ga kao sredstvo sa 
pomoć bližnjemu, posebice ratnim ai- 
rotama.

100 MILIJUNA DOLARA 
žrtvuju katolici u Sjedinjenim Država
ma Amerike svake godine za svoje vjer
ske škole, u kojima se uzgaja 3 niili- 
juna djece.

»STIMMEN DER ZE1T« OPET 
IZLAZE

Nakon skoro osam godina počela je 
ponovo izlaziti glasovita mjesečna smo
tra njemačkih isusovaca »Stimmen der 
Zeit« (»Glasovi vremena«). Smotra je 
proširila krug svojih suradnika. Već 
prije rata razvio se je u Njemačkoj 
pokret lajičke teologije (bogoslovlja 
svjetovnjaka), pa je ta smotra već r.e- 

1 koliko godina prije rata primila medju 
svoje suradnike i svjetovnjake. U bro
ju od S’jcČnja ove godine nalazimo čla- 

। nak »Trpljenje i Krist«. Napisala ga je 
] doktorica filozofije Bert-a Vorbach, 
i karmelićanka.

Radnička škola u rangu srednje Ško
le otvorena je na Rijeci. Škola ima dva 
odjeljenja: hrvatsko i talijansko. Obu
ka traje osam semestara, a svaki se
mestar traje 5 mjeseci. Djaci. koji svrše 
tu školu, moći će nastaviti daljnje ško
lovanje na sveučilištu.

U dolini Raše ispod sela ŠumLerga 
xa|>očeh su pred nekoliko dana prvi ra
dovi na regulaciji riječnog toka rijeke 
Raše. Sada se ondje kopa kanal, koji 
će biti dug 1500, Širok 24 i dubok 4 
metra. Na radu je zaposleno preko 700 
ondadinaca. Ovo je jedan od najvećih i 
radova u Istri u ovoj godini, a provodi 
se u okviru Petogodišnjeg plana.

U selima Ćićarije (u Istri) od Vranja 
do Lanišća i dalje nailazili su seljaci 
kroz nekoliko dana svakog jutra pred 
svojim kućama i po poljskim putevima 
na veliko mnoštvo uginulih poljskih mi
ševa. Dogodilo se je čak, da je tridese
tak miševa provalilo preko noći u kuću 
jednog seljaka i ondje su svi na jed
noj hrpi poginuli. Kad se je seljak 
ujutro dignuo, našao ih je na hrpi ugi
nule. I po putevima ih se je našlo na 
stotine uginulih, često u redu jednoga 
za drugim Bilo bi zanimivo znati, koji 
je razlog toj neobičnoj pojavi poljskih 
miševa i njihovom uginuću.

Vodovod će se izgraditi ove godine 
na otocima Cresu i Lošinju.

O palestinskom pitanju raspravljala 
je skupština Ujedinjenih naroda na 
svom izvanrednom zasjedanju, koje je 
završilo 16. svibnja. Skupština je za
ključila, da se to pitanje riješi tako, 
da se ondje stvori jedinstvena arapsko- 
židovska držala, u kojoj će Arapi i Ži
dovi uživati je<inaka prava, ili ako se 
takvo rješenje ne da ostvariti, da se 
Palestina razdijeli na dvije samostalne 
drtave, od kojih bi jedna bila arapska, 
a druga židovska država. Izabrana je 
posebna komisija za proučavanje tog 
pitanj" Komisija će, nakon što izvrši 
povjerenu zadaću, iznijeti svoje prijed- | 
loge Glavnoj skupštini Ujedinjenih Na- ! 

i roda, koja će donijeti konačno rješenje , 
tog pitanja.

Željezničke pragove od armiranog 
betona izgradili su sovjetski stručnjaci. 
Ti pragovi mogu služiti 40 godina, da
kle tri puta više nego obični drveni pra
govi.

817 knjiga za djecu izdali su prošle 
gotiine u Sovjetskoj Rusiji. Te su knji
ge tiskane u 27 milijuna 500 tisuća pri
mjeraka.

30.600 Poljaka, koji sada žive u Lon
donu, prijavilo se je ondjočnjem polj
skom konzulatu, da se žele vratiti u 
Poljsku.

125.000 Engleza teli ,« » Engteeke 
« Trte je )»javie predsjednik
»Me ktnadrke savezne države Qnta~ ’ 
n.°? Ml* j* u London, da orga- 
nfrir* Moljenje tib Engle*«.

Neobično iznenadjenje doživio je pred 
nekonko dana neki portolar u Dragu, 
Popravljajući stan par cipela našao >• 
u peti jedan zlatni sat, 2 zlatna prste
na i nMohko komada slala. Misli se, da 
»u te cipele pripadale nekom Nijewwu, 
koji je premješten u Njemačku, a ci* 
peia nije mogao ponijeti sa aobomo.

U tršćanskom zaljevu ulovili su ri< 
bari u noći morsku psiću, koja je, uhva
ćena u mreži, iskotila 35 ma^iuh mor
skih psića. Ribari su i njih pohvatali« 
Morsku su neman zajedno s leglom jz- 
ložui zatim u ribarmei, gdje ili svako 
može vidjeti.

Krijumčari duhana zadaju nnaigo po
sla tršćanskom redarstvu. Nedavno su 
redarstvenici zaustavili jedan teretnjak 
i u njemu našli 14 škrinja, u kojima su 
bila naslagana 2 kvmtala duhana u li
stovima. Medjutim su kriomćri uspjeli 
u posljednji čas iznijeti iz jedne ame
ričke ladje, koja je doplovila u Trst, 
20 a/intala duhana i cigareta u vrijed
nosti od 16 milijuna hm. Kad su na 
ladju stigli redarstvenici, duhana na 
njoj v»še nije bilo. Mnogo briga zadaje 
tršćanskim redarstvenicima neki nepo
znati motorni čamac, koji tajanstveno 
plovi od Milja do Tržiča i na ugovore
nim mjestima iskrcava velike količine 
duhana. Sva dosadašnja traganja za tim 
tajanstvenim motornim čamcem ostala 
su bez uspjeha.

Prosjaci Mehika, glavnog grada ;sto- 
imene američke republike, održali su 
pred nekoliko dana skupštini i na njoj 
jednoglasno zaključili, da odsada dalje 
ne će više primati za milostinju 1 cen- 
tavos (najmanja jedinica ondješnjeg 
novca), nego ini svaki ima dati najma
nje 10 centavosa. U slučaju, da im tko 
ponudi manje od 10 centavosa, ovlašten 
je svaki, da tu milostinju odbije naj
energičnije i na način, koji mu se čini 
najzgod nijim.

Plaće radnika na dane državnih pra
znika. xU »Službenom li«tu FNRJ« o<l 
16. svibnja objavljena je naredba, prema 
kojoj imadu radnici na dane općedržav- 
nih praznika (1. siječanj, 1. svibnja, 29« 
studenoga), ukoliko li praznici ne pa
dnu na dan nedjeljnog odmora, pravo 
na piaeu, koja im pripada za redovito 
radno vrijeme radnog dana, iako tega 
dana r.e rade. Radnici, zaposleni na po
dručju jedne narodne republike imaju 
pravo na plaću u smislu te naredbe i 
na dane republikanskih državnih prs « 
znika dotične narodne republike.

U Francuskoj su izgradili novi Up 
zrakoplova s jednim motorom ud 75 
konjskih sila, koji će stajati otprilike 
onoliko, koliko danas stoji dobar turi
stički automobil. Izgradjivat će ga a 
serijama. U zrakoplovu će biti mjeFtH 
ta dvije osobe. Dug je nešto preko 11 
metara, a Širina krila nm mjeri 6 me
tara i 60 centimetara. Težak je 620 kg, 
a letjet će brzinom od 150 kilometara 
na sat.

+
Prigodom gubitka naše drage su

pruge, majke i pun.ee, svekrve i buke 

Terezije Rabar-Šantelić r. Ivić 
zahvaljuje s« svima, koji su n-i bilo 
koji način tjekili pokojnicu ili pripo
mogli kod pogreba osobito svećenici
ma veleč. g. Pavliglću, Brumniću i 
Kaiću

U Gologorici, 17. V. 1947.
OŽALOŠĆENA OBITELJ

ZA FOND »GORE SRCA!« 
darovali su: Marija Perković-l.indar I. 
100.—, N. N. ia Pazina Rijavac L. 100.—, 

G. L. 200.—, Dvije djevojke iz Boruta 
L. 200.—, N. N. iz Kringe I* 100.—, 
Labinjan Jelisava i« Kaldira L. 50.—, 
Flego Danica iz Kaldira I— 50.—, Bon 
Doroteja iz Kaldira L. 25, N. N. iz Ba
deme L. 50.—, N. N. iz Žudnja L. 50.—, 
N. N. i« ŽJninja L. 40.—. Rade Ida iz 
Krbuna L. 100.—, N. N. iz MoWenica 
L. 100,—, Giacuzzi Petar iz Prato allo 

Stclvio L. 470.—, N. N. U Nove Gradi
ške Din 10.—.

ZA HRVATSKO SJEMENIŠTE 
U PAZINU

darovao B. G. L. 300.—, N. N. iz MoL 
ćenica L. 100.—••

Urcdniitvo i uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi i nerasprodani brojevi kalju se na naslov: »Gore Srca« Pazin (Istra). — Pretplatnici i povjerenici iz 
Istre I Julijske Krajine kaljo novac na naslov: Uprava »Gore srca«, — Pazin (Istra) Ili č 704302 na ured pokt t r. kod Gosp ban. u Rijeci n« nas).: .Knji
ževno družtvo Sv. Mohora za Istru« Pazin. — Pretplatnici iz Jugoslavije SnIJu pretplatu na naslov: Hrvatsko knjiievno druktvo sv. Ćirila i Metoda — Zagreb, 
Trg kralja Tomislava 21 i to čekom br. 40 704218. — Iziuzi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opatiji. — Uredjuje Urednički odbor — Glavni i odgovorni urednik: 

svećenik Božo Milanović - Tiska se u tiskari Narodne Štamparije, Rijeka ul. Ciotta 19.
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